
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 37Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2016 até 31.12.2016, os efeitos 
da PORTARIA Nº 0504/15, que colocou a disposição do Sindicato 
e Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado do Pará, 
o Extensionista Rural I Engº Agrônomo, CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS, Matricula nº 3174719/1, Com Ônus 
para Emater-Pará, conforme Termo de Convênio de Cooperação 
nº007/2015, celebrado entre a Emater-Pará e OCB-PARÁ.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0054/2016 - 26.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 28.01.2016, a Auxiliar de Administração 
MARIALVA DE SOUSA COSTA, matricula nº 57200412/1, para 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do Contrato nº 032/2011, conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº8666/93.Celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, para prestação de Serviços 
de Limpeza e Conservação Higiênica do Escritório Central da 
Emater.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0056/2016 - 28.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 28.01.2016, a Auxiliar de Administração 
ANA REGINA DOS SANTOS PINTO, matricula nº 3179117/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do Contrato nº 020/2013, conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº8666/93.Celebrado entre a Emater-
Pará e a Empresa MAFRE VIDA SA, para prestação de Serviços 
de Seguro de vida em grupo para os empregados Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº00056/2016 - 28.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 28.01.2016, a Auxiliar de Administração 
ANA REGINA DOS SANTOS PINTO, matricula nº 3179117/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do Contrato nº 020/2013, conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº8666/93.Celebrado entre a Emater-
Pará e a Empresa MAFRE VIDA SA, para prestação de Serviços 
de Seguro de vida em grupo para os empregados Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0057/2016 - 28.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 28.01.2016, EDNA TELMA DA SILVA MOURA, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
do contrato nº001/2015, conforme preconiza o Art. 67 da Lei 
Federal nº8.666/93.Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
IOEPA, para prestação de .Serviços de Publicação no Diário 
Ofi cial.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0058/2016 - 28.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 28.01.2016, EDNA TELMA DA SILVA 
MOURA, para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar 
a execução do contrato nº017/2015, conforme preconiza o Art. 
67 da Lei Federal nº8.666/93.Celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e a Empresa o Diário do Pará WBW Negócios Publicitários, para 
prestação de Serviços de 03 assinaturas anuais do jornal diários 
do Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente
PORTARIA Nº0059/2016 - 28.01.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 28.01.2016, o Eletricista JORRIMAR 
MARIANO PEREIRA-matricula:5039150/1, para na qualidade 
de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº2015071361, conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal 
nº8.666/93.Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa CELPA, 
para prestação de Serviços de Fornecimento de energia elétrica UC 
34649.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente

Protocolo 923957

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0042/2015 - 02.02.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, RONNIE PETERSON 
PEREIRA DOS SANTOS - matricula: 5879574/3, 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio (1º, 2° e 3°) mês relativo ao quinquênio: 
02.04.2006 a 01.04.2011, que será gozado no período de 
01.02.2016 a 30.04.2016.

Protocolo 923677

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 246/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 849255, DE 07/07/2015
ONDE SE LÊ:  PROGRAMA:1381; PROJETO ATIVIDADE: 
6739
LEIA SE: PROGRAMA:1348; PROJETO ATIVIDADE: 6398
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 923868

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 001 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$3.000,00 / VALOR TOTAL = R$3.000,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS SUBSTITUTO: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA

Protocolo 923652
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 002 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$2.000,00 / VALOR TOTAL = R$2.000,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS SUBSTITUTO: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA

Protocolo 923656

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 149/2016-GAB/SEC            
BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 361/2015 - GAB/SEC de 
09/04/2015, publicada no DOE nº 32.865 de 13/04/2015, 
prorrogada pela PORTARIA Nº. 754/2015-GAB/SEC de 
15/06/2015, publicada no DOE nº. 32.906, de 16/06/2015 
e última redesignação formalizada pela PORTARIA Nº. 
1801/2015-SEMAS, de 04/12/2015, publicada no DOE nº. 
33027, de 09/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 032-CPAD/2016, 
de 28/01/2016, onde o presidente do Colegiado expõe a 
necessidade e requer o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não foi concluído 
até a presente data, vez que se faz necessário a realização de 
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido;

II - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 

Processante;

III - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 

Administrativa e Tecnologias (SAGAT), adote todas as 

providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 

ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 923919

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1571/2015-DGAF/GAB/SEMAS 

DE 03/11/15, PUBLICADA NO DOE Nº33004 DE 04/11/15

Onde se lê: 22/10/2015

Leia-se: 22/09/2015

Protocolo 923997

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2016 - SEMAS/PA

Objeto: Fornecimento de água mineral (300 caixas com 24 

unidades de 300 ml, 7.000 garrafões de 20 L -somente líquido- e 

50 garrafões de 20 L)

Valor Total: R$ 25.585,00

Data Assinatura: 29/01/2016

Vigência: 29/01/2016 a 28/01/2017

Edital de Pregão Eletrônico 028/2015 SEMAS/PA

Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030

Contratado: FORT MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA-ME (CNPJ 14.674.168/0001-97)


